
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπίστωση ανάγκης για υπερωριακή απασχό-
ληση, καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με 
αμοιβή δύο (2) υπαλλήλων του τμήματος Επο-
πτείας Τ.Ο.Ε.Β. της Περιφερειακής Ενότητας Καρ-
δίτσας κατά το B’ εξάμηνο έτους 2023.

2 Έγκριση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων Διεύ-
θυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών Δήμου Νάουσας 
για το έτος 2023.

3 Έγκριση νυχτερινής εργασίας εργάσιμων ημερών 
προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού εβδομα-
διαίου ωραρίου τριών εργαζομένων στο εργο-
στάσιο Ακτινοβόλησης Ιατροτεχνολογικών Προϊ-
όντων της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία 
«Ινστιτούτο Φαρμακευτικής Έρευνας και Τεχνο-
λογίας Α.Ε.», στη Μαγούλα Αττικής, για το διάστη-
μα 1/7/2023 έως και τις 31/12/2023.

4 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου για τους 
εργαζόμενους στις εγκαταστάσεις της Ι.Φ.Ε.Τ. 
στην Παλλήνη Αττικής για το χρονικό διάστημα 
1/7/2023 έως και τις 31/12/2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 234354 (1)

Διαπίστωση ανάγκης για υπερωριακή απασχό-
ληση, καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με 
αμοιβή δύο (2) υπαλλήλων του τμήματος Επο-
πτείας Τ.Ο.Ε.Β. της Περιφερειακής Ενότητας Καρ-
δίτσας κατά το B’ εξάμηνο έτους 2023. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα την παρ. 1 του άρ-
θρου 282 «Γενικές μεταβατικές διατάξεις».

2. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης κ.λπ.» (Α’ 113).

3. Την υπ’  αρ.15840/156612 απόφαση Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας  - Στερεάς 
Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάληψη) 
περί ολικής τροποποίησης- επικαιροποίησης του π.δ. 
129/2010 (Α’ 222) “Οργανισμός Περιφέρειας Θεσσαλίας”» 
(Β’ 4788/2018).

4. Την υπ’ αρ.170949/23.8.2021 απόφαση του Ασκού-
ντος καθήκοντα Συντoνιστή Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας  - Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της 
υπ’ αρ.153/15/29.7.2021 απόφασης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Θεσσαλίας που αφορά στην τροποποίηση 
του Οργανισμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β’ 4163).

5. Το άρθρο 20 του κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 «Μι-
σθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και 
δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
(Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των 
Δ.Ε.Κ.Ο. του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες 
μισθολογικές διατάξεις» (Α’ 176) .

6. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου  του 
Κράτους «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των δι-
ατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

7. Την παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4337/2015 (Α’ 129) 
που ορίζει ότι «Για τα Ν.Π.Δ.Δ. που ανήκουν στο Μητρώο 
Φορέων Γενικής Κυβέρνησης, εξακολουθούν να ισχύουν 
οι διατάξεις του ν. 496/1974 (Α’ 204), πλην του άρθρου 1 
παρ. 3, του άρθρου 2 παρ. 1 και 2, του άρθρου 4 παρ. 1 
και 2 του άρθρου 9 παρ. 1, του άρθρου 12 παρ. 1, 3 και 
6, του άρθρου 13 παρ. 6α και του άρθρου 14».

8. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145) (εγκ.2/100018/0026Γ.Λ.Κ. ΑΔΑ: 
ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ).

9. Την παρ. 2 του άρθρου 14 «Ρύθμιση οικονομικών 
θεμάτων ΟΤΑ» του ν. 4625/2019 (Α’ 139).

10. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05-01-2016 εγκύκλιο 

του Γενικού Λογιστηρίου  του Κράτους «Παροχή οδηγιών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3806

39679

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.13 15:16:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39680 Τεύχος B’ 3806/12.06.2023

για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 

ν. 4354/2015 (Α’ 176) άρθρο 20 “Αποζημίωση για εργα-

σία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου”»(ΑΔΑ: 

ΨΑΕΗΦΗ-ΠΟ7)

11. Την υπ’  αρ. 454276/22-11-2022 βεβαίωση της 

Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονομικού Π.Ε. Καρδίτσας 

σύμφωνα με την οποία έχει εγγραφεί πίστωση στον ΚΑΕ 

0511.01 ποσού 346.080,14€ για αμοιβές για υπερωρι-

ακή εργασία πέραν του κανονικού ωραρίου για τους 

υπαλλήλους της Π.Ε. Καρδίτσας, στον προϋπολογισμό 

οικονομικού έτους 2023 της Περιφέρειας Θεσσαλίας - 

Π.Ε. Καρδίτσας, ο οποίος εγκρίθηκε με την υπό στοιχεία 

α.α.322/23/15-11-2022 (ΑΔΑ:ΩΖΗ87ΛΡ-6ΤΧ) απόφαση 

Π.Σ. Περιφέρειας Θεσσαλίας.

12. Την υπ’ αρ. 228974/06-06-2023 «Εισήγηση - τεκμη-

ριωμένο πρωτογενές αίτημα υπερωριακής εργασίας».

13. Την υπ’ αρ. 230011/06-06-2023 απόφαση Περιφε-

ρειάρχη Θεσσαλίας, έγκρισης δέσμευσης πίστωσης (Α/

Α1561 ΑΔΑ:ΨH237ΛΡ-06E).

14. Τις έκτακτες και αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες 

του Τμήματος Εποπτείας Τ.Ο.Ε.Β. Π. Ε. Καρδίτσας, της 

Διεύθυνσης Υδροοικονομίας και Εποπτείας Ο.Ε.Β. της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας για την αντιμετώπιση των 

οποίων απαιτείται η απασχόληση των δύο (2) υπαλ-

λήλων πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας, απο-

φασίζουμε:

1. Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή απα-

σχόληση δύο (2) υπαλλήλων του τμήματος Εποπτείας 

Τ.Ο.Ε.Β. Π. Ε. Καρδίτσας της Διεύθυνσης Υδροοικο-

νομίας και Εποπτείας Ο.Ε.Β. Περιφέρειας Θεσσαλίας 

κατά το Β’ εξάμηνο έτους 2023 για την κάλυψη των 

αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, όπως αναφέρο-

νται παρακάτω:

- τη μέριμνα για την ορθή, εύρυθμη και βιώσιμη λει-

τουργία των Τοπικών Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων 

(Τ.Ο.Ε.Β.), σύμφωνα με το ν.δ. 3881/1958 (Α’ 181) και τις 

κανονιστικές πράξεις που έχουν εκδοθεί κατ’ εξουσιο-

δότηση αυτού,

- την εποπτεία, ήτοι διοικητικό, τεχνικό και διαχειριστι-

κό - οικονομικό έλεγχο των αντικειμένων των Τ.Ο.Ε.Β. της 

Π.Ε. Καρδίτσας, σύμφωνα με τον ν. 4456/2017 (Α’ 24) και 

την υπ’ αρ. 3252/99092/2017 (Β’ 3452) κοινή υπουργική 

απόφαση,

- την ψηφιοποίηση όλων των εγγράφων και αρχειοθέ-

τηση στο αρχείο της Υπηρεσίας.

2. Καθιερώνουμε υπερωριακή απογευματινή εργασία 

με αμοιβή για το Β’ εξάμηνο του έτους 2023 κατά τις 

απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών και μέχρι 

διακόσιες σαράντα (240) ώρες συνολικά ή εκατόν είκοσι 

(120) ώρες ανά υπάλληλο.

Η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλη-

σης, στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι υπάλλη-

λοι, το αντικείμενο απασχόλησης, το χρονικό διάστημα 

και οι ώρες απασχόλησης κατά το Β’ εξάμηνο του έτους 

2023, θα γίνει με απόφασή μας ανάλογα με τις εκάστοτε 

παρουσιαζόμενες ανάγκες.

Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 

πραγματικής παροχής υπερωριακής απασχόλησης ορί-

ζεται ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Υδροοικονομίας 

και Εποπτείας Ο.Ε.Β. Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Η δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του προ-

ϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 του φορέα 073 

ΚΑΕ 0511.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Καρδίτσα, 8 Ιουνίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 14705 (2)

Έγκριση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων Δι-
εύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών Δήμου Νάου-
σας για το έτος 2023. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΟΥΣΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1) Την παρ. 1δ του άρθρου 58 του ν. 3852/2010.

2) Τα άρθρα 48 και 176 του ν. 3584/2007.

3) Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.

4) Τις έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουρ-

γούνται κατά το έτος 2023 στο πλαίσιο της τήρησης των 

πρακτικών των τοπικών κοινοτήτων και οι οποίες επιβά-

λουν την απασχόληση υπαλλήλων του Δήμου πέραν του 

κανονικού ωραρίου εργασίας,

5) Ότι η δαπάνη, που θα προκύψει από την ως άνω 

απασχόληση και θα ανέλθει συνολικά στο ποσό των 

1.500,00 ευρώ έχει προβλεφθεί στον προϋπολογισμό 

του Δήμου Νάουσας έτους 2022 και συγκεκριμένα στους 

κωδικούς μισθοδοσίας Κ.Α. 10.6012 και 10.6022, όπου 

υπάρχουν εγγεγραμμένες οι αντίστοιχες πιστώσεις, απο-

φασίζουμε:

Την έγκριση συνολικά 420 ωρών υπερωριακής εργα-

σίας για το έτος 2023, ως εξής:

Α) ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ

Υπερωριακή απογευματινή εργασία έως 22:00 ώρα:

- Για ένα (1) μόνιμο υπάλληλο ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟ-

ΓΙΣΤΙΚΟΥ για απασχόληση πέρα από το υποχρεωτικό 

ωράριο εργασίας των υπαλλήλων του Δήμου: 120 

ώρες.

- Για δύο (2) υπαλλήλους αορίστου χρόνου ΔΕ ΔΙΟΙΚΗ-

ΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ για απασχόληση πέρα από το υπο-

χρεωτικό ωράριο εργασίας των υπαλλήλων του Δήμου: 

300 ώρες.

Οι κατά τα ως άνω ώρες απογευματινής υπερωριακής 

εργασίας δεν θα υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι κατά το 

πρώτο εξάμηνο του έτους και άλλες εκατόν είκοσι (120) 

κατά το δεύτερο εξάμηνο του έτους.

Κωδικός μισθοδοσίας:

10.6012 (μόνιμοι): 500,00 ευρώ

10.6022 (αορίστου χρόνου): 1000,00 ευρώ

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-

κού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις 

ανάγκες της Υπηρεσίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39681Τεύχος B’ 3806/12.06.2023

Η απόφαση αυτή ισχύει για τη χρονική περίοδο έως 

31/12/2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Νάουσα, 8 Ιουνίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΝΙΚΟΛΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 21520/08-05-2023 (3)

Έγκριση νυχτερινής εργασίας εργάσιμων ημερών 
προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού εβδομαδι-
αίου ωραρίου τριών εργαζομένων στο εργοστά-
σιο Ακτινοβόλησης Ιατροτεχνολογικών Προϊό-
ντων της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία 
«Ινστιτούτο Φαρμακευτικής Έρευνας και Τεχνο-
λογίας Α.Ε.», στη Μαγούλα Αττικής, για το διά-
στημα 1/7/2023 έως και τις 31/12/2023. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ «ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ Α.Ε.» 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4093/2012.

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.

3. Την τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού της 

εταιρείας (ΑΔΑ6ΝΠΛ469ΗΣΥ-ΗΝΣ).

4. Την υπό στοιχεία οικ. 32143/δ1.11228/11.6.2018 

απόφαση της Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής ασφάλι-

σης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

5. Την από 08/05/2023 εισήγηση του Διευθυντή του 

Εργοστασίου ακτινοβόλησης, αποφασίζουμε την κατα-

βολή προβλεπόμενης αποζημίωσης για έγκριση νυχτερι-

νής εργασίας εργάσιμων ημερών προς συμπλήρωση του 

υποχρεωτικού εβδομαδιαίου ωραρίου τριών εργαζομέ-

νων στο εργοστάσιο Ακτινοβόλησης Ιατροτεχνολογικών 

Προϊόντων της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία 

«Ινστιτούτο Φαρμακευτικής Έρευνας και Τεχνολογίας 

Α.Ε.», στη Μαγούλα Αττικής, για το διάστημα 1/7/2023 

έως και τις 31/12/2023, σύμφωνα με τις διατάξεις των 

παρ. Α1 και Α2 β του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, σε 

τρείς εργαζόμενους (ΙΩΑΝΝΗΣ ΝΟΜΙΚΟΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΤΣΙΜΕΡΕΚΗΣ, ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ) για το δεύτερο 

εξάμηνο του 2023 και συγκεκριμένα για 352 ώρες για 

ΝΟΜΙΚΟ ΙΩΑΝΝΗ 344 ώρες για ΤΣΙΜΕΡΕΚΗ ΝΙΚΟΛΑΟ 

και 320 για ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟ ΗΛΙΑ. Το μέγιστο εκτιμώμενο 

μικτό κόστος αποζημίωσης για την εν λόγω υπερωριακή 

απασχόληση ανέρχεται στο 3.000 €, ποσό το οποίο θα 

βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό της ΙΦΕΤ ΑΕ για το 

έτος 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Διευθύνων Σύμβουλος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 21658/30-05-2023 (4)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου για τους ερ-
γαζόμενους στις εγκαταστάσεις της Ι.Φ.Ε.Τ. 
στην Παλλήνη Αττικής για το χρονικό διάστημα 
1/7/2023 έως και τις 31/12/2023. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ
ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ «ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ
ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ Α.Ε.» 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4093/2012.
2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.
3. Την τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού της 

εταιρείας (ΑΔΑ6ΝΠΛ469ΗΣΥ-ΗΝΣ).
4. Την υπό στοιχεία οικ. 32143/δ1.11228/11.6.2018 

απόφαση της Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής ασφάλι-
σης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

5. Την από 30/05/2023 εισήγηση του Διευθύντριας Δι-
οικητικής Υποστήριξης στην Παλλήνη Αττικής Α. Δαδά-
ου, αποφασίζουμε την καταβολή προβλεπόμενης απο-
ζημίωσης για υπερωριακή εργασία, καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου, διατάξεις των παρ. Α1 και Α2 β 
του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, σε μία (1) εργαζόμενη 
για τη Γραμματεία Διοίκησης και Διοικητικού Συμβουλίου, 
σε τρεις (3) εργαζόμενους για τη Διεύθυνση Διοικητικής 
Υποστήριξης, σε τρεις (3) εργαζόμενους για τη Οικονομι-
κή Διεύθυνση, σε δύο (2) εργαζόμενους για τη Διεύθυν-
ση Αγορών και Προμηθειών, σε έναν (1) εργαζόμενο για 
τη Διεύθυνση Ερευνητικού Εργαστηρίου, σε τέσσερις (4) 
εργαζόμενους για το Κέντρο Διανομής, σε τέσσερις (4) 
εργαζόμενους για τη Μονάδα Φαρμακευτικής Κάλυψης 
και σε δύο (2) εργαζόμενους για τη Μονάδα Παραγωγής, 
για το δεύτερο εξάμηνο του 2023. Ο μέγιστος προβλεπό-
μενος αριθμός ωρών υπερωριακής απασχόλησης κατά 
τις εργάσιμες ημέρες είναι μέχρι 20 ώρες/μήνα ανά υπάλ-
ληλο (ή 120 ώρες το εξάμηνο) κι μέχρι 2 ώρες την ημέρα. 
Το μέγιστο εκτιμώμενο της αποζημίωσης για την εν λόγω 
υπερωριακή απασχόληση, ανέρχεται στα 12.000 ευρώ το 
οποίο θα βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό της ΙΦΕΤ 
ΑΕ για το έτος 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Διευθύνων Σύμβουλος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39682 Τεύχος B’ 3806/12.06.2023

*02038061206230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


